浙  江  省  教  育  厅

                                 浙教电传〔2013〕224号

浙江省教育厅办公室关于切实做好
防范中小学生溺水工作的通知
各市、县（市、区）教育局：

随着天气转热，学生到河边嬉水、游泳等行为增多，中小学生溺水事故又呈多发态势。近期，全国多个地方发生学生溺水群死事件，我省进入5月份以来，平阳、苍南、余姚、玉环、莲都等县（市、区）也先后发生学生溺水死亡事故，给当前全省学生安全教育管理工作敲响了警钟。为有效防范学生溺水事故的发生，确保学生生命安全，维护社会安定和谐，现就切实做好防范学生溺水工作有关事项通知如下：
一、加强学校教育，切实提高学生的安全意识

各级教育行政部门和学校要把防范学生溺水事故作为当前及今后一段时间学校安全工作的重中之重，认真谋划、统筹安排、狠抓落实，切实加强安全教育和管理工作，坚决防止学生溺水重大安全事故的发生。要着眼于提高防溺水教育的针对性、科学性、趣味性与有效性，认真组织开展多种形式的主题教育活动。要充分发挥师生的聪明才智，通过举办一次优秀课例的现场展示活动、召开一次防溺水主题班会、刊发一期专题黑板报、举行一次防溺水宣传作品展示、观看一次防溺水警示教育片、签订一份“珍爱生命防范溺水”的承诺书等学生喜闻乐见的形式，让防溺水的安全意识真正入脑入心。省教育厅前期征集的优秀防溺水教案、课件、宣传作品已上传至省教育厅门户网站、省教育资源网，各地要充分利用这些优秀作品，鼓励、引导教师到相关网站学习、下载优秀教案，结合本地本校实际组织防溺水主题教育活动。近期，各地要对学校防溺水教育工作进行再布置、再检查，要求防溺水安全教育尚未实现全覆盖、教育活动开展尚不充分的学校，及早布置予以落实；已经开展的学校，也要查漏补缺，进一步丰富、拓展教育宣传的内容和形式，做到防范知识反复讲，安全警示常常提。
二、加强舆论宣传，切实营造良好的工作氛围

各级教育行政部门和学校要加强与当地宣传部门以及电视台、电台、网站、报纸等新闻媒体的协作，在夏季到来之际、暑假期间等重点时段，通过播放游泳安全和预防溺水教育专题片、公益广告、滚动安全提示字幕、制作发布专题报道等形式，加大预防学生溺水事故的宣传力度，营造全社会关心预防学生溺水的良好氛围。各地可将部分优秀宣传作品制作成海报，提供给学校、村、社区进行张贴。对重点村、社区可通过在主要道路悬挂横幅、开驶流动宣传车等形式加强宣传。

三、加强家长警示，切实落实监护人的监护职责
家长监护职责的落实，是减少学生溺水死亡的关键。各地各校要按照《浙江省教育厅办公室关于认真开展“学生安全千万家教师家访活动”的通知》（浙教电传〔2013〕213号）要求，全面建立“中小学生安全千万家”教师家访活动制度。各级教育行政部门要认真落实2013年全省教育科学和谐发展业绩考核和安全工作目标管理责任制考核的有关要求，指导督促学校对义务教育阶段在校的外来务工人员子女、留守儿童家庭进行排查，由校领导带队，组织教师在暑假前逐一进行家访，面对面向家长讲解安全要求，宣传安全知识，了解家庭及周边地区的安全隐患，指导家庭及学生加强安全防范。对其他学生，学校也要通过家长会、短信、告家长书、走访等方式向学生及其监护人进行安全教育和提醒。针对周末、节假日学生非正常死亡相对集中的情况，各级教育行政部门要督促学校建立周末、节假日安全警示制度，在每周五放学前、节日放假放学前，向家长发送防范溺水、交通事故、治安案件等方面的安全防范警示，要求家长切实担负起监护职责。

四、加强部门协作，切实建立联防联控管理体系

各地教育行政部门和学校要切实发挥防范溺水专项工作小组的作用，定期组织召开联席会议，通报各部门工作开展情况，分析、研判防范溺水事故的形势，形成防范溺水事故的有效机制。今年防范青少年溺水工作已纳入我省平安市、县（市、区）考核体系，各地教育部门要会同综治部门共同研究制定符合本地实际的可行方案，把防溺水工作纳入“平安乡镇（街道）”考核指标体系，切实发挥乡镇（街道）及村（社区）等基层组织的作用；争取把校园周边的重点水域管理、暑期学生安全监管纳入社会综合治理“网格化管理、组团式服务”的工作内容之中，提高群防群治能力。要积极会同综治、妇联、团委、关工委、老年协会等，指导乡镇（街道）、村（社区）、企业等，通过开放图书阅览室、书画室、体育活动室等活动场所，开办“假日爱心学校”、“农村留守儿童之家”、平安自护营、农村（社区）青少年俱乐部等形式，丰富本地孩子及外来务工人员子女、留守儿童的假期生活，着力减少学生脱离监管的情况。中小学校要为假期活动免费提供场地。教育行政部门要会同有关部门积极争取政府支持，保证办班经费，并对工作富有成效的办班点给予表彰奖励。各地还要指导督促学校与所在乡镇（街道）建立健全假期安全工作对接制度，在放假前就假期学生安全工作要求和各方职责进行一次沟通和对接。
五、加强监督管理，切实建立工作失职问责机制

各级教育行政部门要加强对学校防溺水工作的指导和督查，对教育责任不落实、管理措施不到位，重点水域漏管失控等导致学生发生群死群伤的，要严肃追究安全教育和管理工作的责任。对一次发生2人及以上溺水死亡事故或本年度发生2起及以上溺水事件的学校，当地教育部门要对该校的防溺水工作进行重点督查并将督查情况报省教育厅校安处。要根据省教育厅办公室关于紧急信息的报送要求做好信息报送工作，杜绝信息迟报、漏报、瞒报。为及时掌握夏季学生非正常死亡情况，科学研判学生安全形势，6—8月期间，除坚持学生非正常死亡信息一事一报、即时报送外，将学生非正常死亡统计报表由每月一报缩短至10天一报。请各设区市教育局于每月的3日（统计范围为上月的21日至30/31日）、13日（统计范围为本月的1日至10日）、23日（统计范围为本月的11日至20日）把相关报表报省教育厅校安处。联系人：曹建国，联系电话（兼传真）：0571—88008835，电子邮箱：jyt88008835@163.com。
浙江省教育厅办公室
                               2013年5月29日
抄送：省委宣传部、省人民政府办公厅、省综治办、省安监局、省水利厅、团省委、省妇联、省关工委、杭州市外国语学校。
PAGE
- 1 -